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Resumé
Introduktion
Brugen af akut beroligende tvangsmedicin (ABT) er udbredt i voksenpsykiatrien. Samtidig har en re-
duktion af tvangsmedicinering, længe været et internationalt mål. Et vigtigt udgangspunkt i arbejdet
med at reducere brugen af akut beroligende tvangsmedicin, forbedre praksis og styrke retssikkerheden
kan være at undersøge mulig ulovlig anvendelse af ABT. Dette studie havde til formål at undersøge æn-
dringer over tid i brugen af ABT i voksenpsykiatrien på baggrund af klagesager fra Det Psykiatriske
Patientklagenævn og Det Psykiatriske Ankenævn.

Metode
Alle offentliggjorte klagesager fra de to nævn i perioden 2018-2023 blev gennemgået, og data
vedrørende ABT blev udtrukket. Data blev analyseret med deskriptiv statistik og indholdsanalyse.

Resultater
I alt blev 56 klagesager inkluderet med 74 episoder af ABT, svarende til 20,2% af alle klagesager i under-
søgelsesperioden, hvilket gør ABT til en af de hyppigst påklagede tvangsforanstaltninger. I undersøgel-
sesperioden sås en stigning i antallet af klagesager med ABT, men andelen af omgjorte afgørelser faldt.
ABT blev ofte vurderet som ulovlig på grund af eksempelvis utilstrækkelig dokumentation eller uover-
ensstemmelser i ordinationerne, mens godkendelse var mere sandsynlig, når den kliniske situation var
tydeligt beskrevet i journalen. Lovgrundlaget for ABT var uændret i undersøgelsesperioden, men der ses
tegn på, at tolkning og anvendelse har ændret sig over tid.

Konklusion
ABT er blandt de hyppigst påklagede tvangsforanstaltninger, og studiet viser ændringer over tid i tolk-
ning og anvendelse af lovgrundlaget i klagesager. Der er behov for yderligere forskning for at opnå en
dybere forståelse af sammenhængen mellem ABT og klagesager i voksenpsykiatrien, der kan under-
støtte forbedringer i praksis.

Implikationer for praksis
Systematisk og tydelig journaldokumentation kan reducere risikoen for ulovlig anvendelse af ABT. Styr-
ket retssikkerhed bør være en integreret del af indsatser for at reducere brugen af ABT, hvor fokus på
lovlighed og dokumentation kan bidrage til at forbedre både praksis og patienters rettigheder.
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